
OGGETTO: Determinazioni in ordine all'acquisizione di n.1 angiografo Siemens mod.
ARTIS ZEE CEILING acquistato tramite adesione al lotto n.2 della con-
venzione  ARCA_2019_058  “Angiografi  e  Poligrafi  e  relativi software  e
accessori a completamento di cui ai decreti n.825/2020 e n.378/2022. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.941/2019 quest'Azienda ha preso atto della DGR n.XI/2468/2019:
“Programma regionale straordinario investimenti in sanità: determinazioni conseguenti alla
deliberazione di giunta regionale n.XI/1725/2019 e stanziamento contributi” - Allegato 1,
ambito B: sostituzione di grandi apparecchiature biomediche - e relativo decreto di asse-
gnazione e impegno di spesa n. 16756 del 21.11.2019, nei quali vengono approvati e fi -
nanziati a quest'Azienda l’acquisto di n.1 mammografo, n.1 TAC e n.1 angiografo;

-  con decreto n.825/2020 quest’Azienda ha aderito al  lotto  n.2 della convenzione
ARCA_2019_058 di Regione Lombardia “Angiografi e Poligrafi” per l'acquisizione di n.1
angiografo mod. ARTIS ZEE CEILING, così riassunta:

BENE CIG
IMPORTO
ADESIONE

(IVA esclusa)

IMPORTO
ADESIONE 

(IVA 22% inclusa)

UO
DESTINATARIA

COPERTURA
ECONOMICA

Acquisizione di n.1 
angiografo  mod. ARTIS ZEE 
CEILING

85667398A8 € 362.825,00 € 442.646,50
3160704

 UOS
Emodinamica

DGR n.XI/2468/2019
Ambito B - Allegato 1

- con decreto n.378/2022 quest'Azienda ha autorizzato l'acquisizione software e ac-
cessori a completamento dell’angiografo sopra indicato, così riassunta:

BENE CIG
IMPORTO

AGGIUDICATO
(IVA esclusa)

IMPORTO
AGGIUDICATO 

(IVA 22% inclusa)

UO
DESTINATARIA

COPERTURA
ECONOMICA

Fornitura di software e acces-
sori a completamento dell’an-
giografo Siemens mod.ARTIS
ZEE CEILING

918413297A € 80.800,00 € 98.576,00
3160704

UOS
Emodinamica

DGR n.XI/2468/2019
Ambito B - Allegato 1

- con decreto n.399/2022 sono state affidate la realizzazione delle opere propedeuti-
che all’installazione dell’angiografo; tali opere rientrano negli interventi di ristrutturazione
del patrimonio edilizio e pertanto beneficiano dell’aliquota IVA ridotta al 10%;

- secondo la risposta n.636/2021 dell’Agenzia delle Entrate avente ad oggetto “IVA-
Cessioni apparecchiature sanitarie da installare in locali da ristrutturare - nr 127 terdecies,
Tabella A, parte III allegata al DPR n.633/72” relativamente alle operazioni di fornitura delle
apparecchiature “...potrà applicarsi l'aliquota IVA nella misura del 10 per cento, ai sensi del
n. 127-terdecies, Tabella A, parte terza, DPR 26 ottobre 1972, n. 633 purché:
- tali apparecchiature siano incorporate strutturalmente e funzionalmente negli edifici in cui
sono installati, ossia siano qualificabili come "beni finiti" nel senso e nei termini descritti
dalla prassi citata;
- l'installazione richieda l'esecuzione sugli immobili di lavori edili qualificabili come inter-
venti di restauro e di risanamento conservativo, ristrutturazione edilizia, ristrutturazione ur-



banistica”;
- l’acquisizione e l’installazione di n.1 angiografo  mod. ARTIS ZEE CEILING e dei

relativi software e accessori ricadono nella fattispecie sopra descritta e pertanto possono
beneficiare dell’aliquota IVA ridotta al 10%;

CONSIDERATO che i  presenti  acquisti  rientrano nel  Piano Investimenti  2022 alla
voce “DGR_1725_1”;

RITENUTO necessario:
- procedere con l'emissione degli ordinativi di fornitura dei beni oggetto del presente

provvedimento che secondo le disposizioni normative sopra riportate risultano soggetti ad
aliquota ridotta del 10%;

-  modificare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  decreti  n.825/2020  e  n.378/2022
relativamente alla quota IVA;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione  del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di rideterminare l’impegno di spesa di cui al decreto n.825/2020: “DGR n.XI/2468/
2019:  “Programma regionale straordinario investimenti  in  sanità:  determinazioni  conse-
guenti  alla deliberazione di  giunta regionale n.XI/1725/2019 e stanziamento contributi”.
Allegato 1, ambito B: sostituzione di grandi apparecchiature biomediche. Acquisizione di
n.1 Angiografo in adesione al lotto n.2 della convenzione ARCA_2019_058 di Regione
Lombardia “Angiografi  e Poligrafi”  poichè,  secondo  la  risposta n.636/2021 dell’Agenzia
delle Entrate avente ad oggetto “IVA-Cessioni apparecchiature sanitarie da installare in
locali da ristrutturare - n.127 terdecies, Tabella A, parte III allegata al DPR n.633/72”,  tale
bene risulta soggetto all'aliquota ridotta del 10%, comportando una riduzione pari ad €
43.359,00 così riassunta:

BENE CIG
IMPORTO
ADESIONE

(IVA esclusa)

IMPORTO
IVA 22%

IMPORTO
IVA
10%

VARIAZIONE
IMPEGNO DI

SPESA

IMPORTO
AGGIUDICAZIONE

(IVA 10%inclusa)

Acquisizione di n.1 
angiografo  mod. ARTIS 
ZEE CEILING

 85667398A8 € 362.825,00 € 79.821,50 € 36.282,50 - € 43.539,00 € 399.107,50

2 - di rideterminare l’impegno di spesa di cui al decreto n.378/2022 “Fornitura di soft-
ware e accessori a completamento dell’angiografo Siemens mod.ARTIS ZEE CEILING ac-
quistato tramite adesione al lotto n.2 della convenzione ARCA_2019_058 “Angiografi  e
Poligrafi”: aggiudicazione tramite piattaforma SinTel.” poichè,  secondo la risposta n.636/
2021 dell’Agenzia delle Entrate avente ad oggetto “IVA-Cessioni apparecchiature sanitarie
da installare in locali da ristrutturare - n.127 terdecies, Tabella A, parte III allegata al DPR
n.633/72, tali  beni risultano soggetti  all'aliquota ridotta del 10%, comportando una ridu-
zione pari ad € 9.696,00 così riassunta:



BENE CIG
IMPORTO

AGG.
(IVA esclusa)

IMPORTO
IVA 22%

IMPORTO
IVA
10%

VARIAZIONE
IMPEGNO DI

SPESA

IMPORTO
AGGIUDICAZIONE

(IVA 10%inclusa)

Fornitura di software e 
accessori a completamento
dell’angiografo Siemens
mod.ARTIS ZEE CEILING

918413297A € 80.800,00 € 17.776,00 € 8.080,00 - € 9.696,00 € 88.880,00

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari ad  €
487.987,50 (di cui € 44.362,50 per IVA 10%); gli importi impegnati con decreti n.825/2020
e n.378/2022 e complessivamente pari a € 541.222,50 per le ragioni sopra indicate verran-
no ridotti per un importo complessivo di € 53.235,00;

3 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016,
quale RUP (Responsabile  Unico del  Procedimento)  l'Ing.  Francesco Mazzoli,  Direttore
dell'AGRM e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC (Direttore di esecuzione
del contratto) l'Ing. Roberto Paolone, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ACQUISIZIONE DI N.1 ANGIOGRAFO 
SIEMENS MOD.ARTIS ZEE CEILING ACQUISTATO TRAMITE ADESIONE AL 
LOTTO N.2 DELLA CONVENZIONE ARCA_2019_058 “ANGIOGRAFI E 
POLIGRAFI E RELATIVI SOFTWARE E ACCESSORI A COMPLETAMENTO DI 
CUI AI DECRETI N.825/2020 E N.378/2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/07/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 487.987,50 annotata nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022

n.01
angiografo
mod.  ARTIS
ZEE CEILING

0202000100
IMPIANTI
SANITARI

2002000126
CONTRIBUTO

DGR
XI/1725/2019
AMB.B ALL.1

3160704
UOS

Emodinamica

DGR XI/2468/2019
 All. 1 - Grandi

Apparecchiature
DGR_1725_1 € 399.107,50 € 0,00 € 399.107,50

Modifica
budget di

spesa
assunto

con
decreto

n.825/2020

2022

Fornitura  di
software  e
accessori  a
completamento
dell’angiografo
Siemens
mod.ARTIS
ZEE CEILING

0202000100
IMPIANTI
SANITARI

2002000126
CONTRIBUTO

DGR
XI/1725/2019
AMB.B ALL.1

3160704
UOS

Emodinamica

DGR XI/2468/2019
 All. 1 - Grandi

Apparecchiature
DGR_1725_1 € 88.880,00 € 0,00 € 88.880,00

Modifica
budget di

spesa
assunto

con
decreto

n.378/2022

TOTALE € 487.987,50 € 0,00 € 487.987,50

Trova riferimento, inoltre,  nel  conto economico gestione  ospedale  esclusivamente nella quota di  ammortamento (conto  620200100
Amm.to impianti sanitari) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento saranno oggetto di
sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 2/8/2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-08-04T14:41:51+0000




